
2022 年５月 吉日 

一般社団法人 日本粉体工業技術協会 

環境エネルギー・流動化分科会  委員各位 

 

【最終案内】第８３回分科会（令和４年度 第１回）「見学会」のご案内  

 

                  協賛：化学工学会粒子・流体プロセス部会流動層分科会 

  コーディネータ 幡野 博之 

        副コーディネータ 成瀬 一郎 

  代表幹事 山本 昌幸 

  副代表幹事 細田 博之 

  

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

度重なる開催延期にて皆様には多大なご迷惑路お掛けしましたこと、深くお詫びいたします。 

このほど題記見学会について、再開できる見込みとなりましたので、参加の皆様に最終のご案内を申し上げま

す。 

今回も十分な感染対策をとりつつ実施したいと存じますので、宜しくお願いいたします。 

 

【重要】なお、新型コロナウイルスの状況や不測の事態により開催の中止や変更の可能性があることをご承

知おきください。本文５．を参照ください。 

敬具 

記 

 

１．開催日 ：2022 年 ６月９日（木）、10 日（金） 

 集合（福島駅前）：6/9 10:50 、解散（福島駅前）：6/10 16:45（予定）  

 

２．訪問先 ：【1 日目】 ①新地エネルギーセンター  （福島県相馬郡新地町） 

  ②福島天然ガス発電所  （相馬郡新地町） 

  ③東日本大震災・原子力災害伝承館  （双葉郡双葉町） 

 【2 日目】  ①東京電力廃炉資料館 ＆ 福島第一原子力発電所 （双葉郡富岡町／大熊町） 

  ②福島水素エネルギー研究フィールド  （福島県浪江町） 

 

３．スケジュール： 

【1 日目】 6 月 9 日（木） 

10:50 【集合】 JR 福島駅西口バス駐車所集合 （添付案内図をご参照ください） 

 貸切バス※にて移動  ※大型バス／定員 45 名  2 名席を 1 名専有（コロナ対策） 

 （参考 やまびこ 131 号 10:45 着） 

12:10～12:55 【昼食】 ホテルグラード新地 

13:00～14:00 【見学①】 新地エネルギーセンター  （相馬郡新地町） 

14:10～15:10 【見学②】 福島天然ガス発電所  （相馬郡新地町） 

16:10～17:00 【見学③】 東日本大震災・原子力災害伝承館  （双葉郡双葉町） 

17:15～17:30 大野駅・夜ノ森駅周辺視察  （大熊町～富岡町）  ※車窓より 

18:00～ 【夕食・技術懇談会 /宿泊】 ハタゴイン福島広野  （双葉郡広野町）    



【２日目】 6 月 10 日（金） 

08:10 【集合・出発】 ハタゴイン福島広野  （双葉郡広野町） 

09:00～13:20 【見学①・昼食】 福島第一原子力発電所・東京電力廃炉資料館  （双葉郡富岡町） 

14:00～15:00 【見学②】 福島水素エネルギー研究フィールド  （双葉郡浪江町） 

16:45 頃 【到着・解散】 JR 福島駅 バス降車場所 

※交通事情により到着が遅れる場合がありますのでご了承ください 

（参考 やまびこ 150 号 17:16 発） 

 

 

４．参加費 

 （集合から解散までのバス代、各施設見学料、宿泊代 2 食付き、昼食代（2 日分）、先方への土産代込み） 

会員企業、協賛会員及び大学、公的研究所関係者等：25,000 円、学生：15,000 円 

非会員：30,000 円   

なお参加費は当日受付にて集金いたします。 

 

 ５．新型コロナウイルスに関する注意事項 

・マスクの着用をお願いします。 

・当日は受付時に検温させていただきます。 

37.0℃以上の場合、参加をお断りさせていただきますのでご了承ください。 

・手指消毒を徹底した後に入室してください。 

・以下に該当する場合は参加を避けてください。 

開催日の過去 2 週間以内に発熱（37.5℃以上）や咳などの症状がみられる方 

高齢や基礎疾患をお持ちの方で、感染リスクを心配される方 

・感染者発生の場合、保健所等の聞き取り等にご協力いただくことをご了承ください。 

・緊急事態宣言が新たに発令された場合等は、開催を中止とすることがあります。 

その際は協会ホームページ及びメール、電話等にてお知らせします。 

 

６．当日の連絡先 

・当日の緊急連絡は代表幹事の山本までお願いします。 （携帯：070-6593-8402） 

 

 ７．その他注意事項 

・都合が悪くなった場合は事前にご連絡ください。 

連絡無く欠席された場合は参加費をいただきますのでご了承ください。 

・自動車でのご来場はご遠慮ください。 

・いただいた個人情報は当分科会が責任を持って管理し、当分科会と協会からの案内にのみ 

使用します。他の用途には一切使用しません。 

 

 

以上 

 

  



 

【集合場所】 JR 福島駅（西口）観光バス発着場    （集合時間 6 月 9 日（木） 10:50 ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

福島駅西口 

観光バス発着場 


